

代理人资格考试(电子化)复习精选汇总[2] PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/45/2021_2022__E4_BB_A3_E7_90_86_E4_BA_BA_E8_c35_45812.htm

第三章：保险合同 1、保险利益是保险合同得以成立的前提。（单） 2、海洋货物运输保险在投保时可以不具有保险利益，但索赔时一定要要有保险利益。（单） 3、最大诚信原则的基本含义：保险双方在签定和履行保险合同时，必须以最大的诚意，履行自己应尽的义务。（单） 4、关于保险合同订立后标的的危险变更、增加、或保险事故发生时的告知，一般被称为通知。（单） 5、国际上对于告知的立法形式有：无限告知、询问回答告知。（多） 6、无限告知：法律或被保险人对告知的内容没有明确规定，投保方必须主动将表现标的的状况及有关重要事实如实告知保险人。（单） 7、询问回答告知：又称为主观告知，投保方只对保险人询问的问题如实回答，对询问以外的问题投保方无须告知。（单） 8、我国机动车辆保险条款“被保险人必须对保险车辆妥善保管、使用、保养，使之处于正常技术状态”---明示保证。（单） 9、默示保证与明示保证具有同等的法律效力。（单） 10、弃权：保险人放弃某项在保险合同中可以主张的权利。（单） 11、违反告知的表现：漏报、误告、隐瞒、欺诈（多） 12、近因：指在风险和损失之间，导致损失的最直接、最有效、起决定性作用的原因。（单） 13、近因原则的基本含义：在风险与保险标的的损失关系中，如果近因属于被保风险，保险人负赔偿责任；若近因属于除外风险或未保风险，则保险人不负赔偿责任。（单） 14、考试中出现的近因有：雷击、酒后开车、海

浪、心脏病、心肌梗塞、脑溢血（单）15、重复保险分摊原则：在重复保险的情况下，当保险事故发生时，各保险人应采取适当的分摊方式分配赔偿责任，使被保险人既能得到充分的补偿，又不会超过其实际损失而获得额外利益。（单）

11、被保险人在保险财产遭受保险责任范围内的损失后，应当在24小时内通知保险人，否则保险人有权不予赔偿。（单）

12、在财产保险中，受损财产会有一定的残值。如果保险人按全部损失赔偿，其残值应归保险人所有。（单）

13、保险资金运用也称为保险投资，是保险公司为取得预期收益而垫付保险资金以形成保险资产的经济活动过程。（单）

14、1998年以来，难以解决利率下调对保险公司带来的压力，尤其难以解决寿险公司日益扩大的利差损。（单）

15、未赚保费部分即为保费准备金。（单）

16、保险反采用按当年入帐保费的50%提留保费准备金，结转到下一年。（单）

17、信用放贷的风险主要是：信用风险和道德风险。（多）

抵押放贷的主要风险是抵押物贬值或不易变现的风险。（单）

18、银行存款：主要用作保险公司正常的赔付或寿险保单满期给付的支付准备金，一般不作为追求收益的投资对象。（单）

19、资金运用率：在一定时期内保险企业投资总额占全部资产总额的比例， $资金运用率 = \frac{投资总额}{全部资产} * 100\%$

20、资金运用盈利率：在一定时期内保险企业投资所获得的收益占投资总额的比例， $资金运用盈利率 = \frac{投资收益}{投资总额} * 100\%$ （单）

21、临时再保险：分出、分入公司都没有约束的一种再保险安排方式。（单）

22、1987-1995，为无序资金运用阶段，1995年以后是逐步规范阶段。（单）

1、逆选择：较大风险的投保人试图以平均的保险费率购买保险。（

单) 例如居住在低洼地带的人投保洪水险---这种行为构成逆选择。 2、再保险：保险人将自己承担的风险和责任向其他保险人进行保险的一种保险。(单) 3、保险理赔的首要原则：恪守信用原则(单) 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com